Orémus.

Preghiamo.

#### Testo dal Proprio del giorno.

### OFFERTA DEL PANE E DEL VINO

Il celebrante scopre il calice e comincia i riti dell'offertorio, pregando sottovoce. Offrendo il pane e il vino, già si pensa all'offerta di Cristo stesso nel quale essi saranno trasformati. Nelle Messe **in canto** il coro o il popolo prosegue il canto dell'antifona d'Offertorio. Nelle Messe **lette** i fedeli possono eseguire un canto adatto, in latino o in italiano, oppure seguire il rito in silenziosa meditazione.

Offerta del pane.

**S**úscipe, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus, hanc immaculátam hóstiam, quam ego indignus fámulus tuus óffero tibi, Deo meo vivo et vero, pro innumerábilibus peccátis, et offensionibus, et negligétiis meis, et pro ómnibus circumstántibus, sed et pro ómnibus fidélibus cristiánis vivis atque defúntis: ut mihi et illis proficiat ad salútem in vitam ætérnam. Amen.

**A**ccepta, Padre santo, Dio onnipotente ed eterno, questa offerta senza macchia che io, tuo indegno servo, presento a Te, mio Dio vivente e vero, per i miei innumerevoli peccati, offese e negligenze; per tutti coloro che mi stanno qui intorno e per tutti i fedeli cristiani vivi e defunti. Questa offerta dia a me e ad essi la salvezza nella vita eterna. Amen.

Il celebrante prepara il calice a destra dell'altare. Prima di offrirlo benedice l'acqua con un segno di croce (eccetto che nelle Messe dei defunti) e ne infonde alcune gocce nel calice. Il rito antichissimo di mescolare un po' d'acqua nel vino simboleggia l'unione dei cristiani con Cristo. È magnificamente commentato dalla preghiera che l'accompagna.

**D**eus, qui humánæ substántiæ dignitátem mirábiliter condidísti, et mirábilis reformásti: da nobis per huius aquæ et vini mystérium, eius divinitátis esse consórtes, qui humanitátis nostræ fieri dignátus est párticeps, Iesus Christus, Fílius tuus, Dóminus noster: Qui tecum vivit et regnat in unitáte Spírítus Sancti Deus: per ómnia sæcula sæculórum. Amen.

**O**Dio, che in modo meraviglioso creasti nello splendore della sua dignità la natura umana e in maniera ancora più meravigliosa le ridesti nuova vita: per il mistero adombrato da quest'acqua e da questo vino concedici di partecipare alla natura divina di Colui che si degnò di partecipare alla nostra natura umana: Gesù Cristo, tuo Figlio, nostro Signore, che, Dio, vive e regna con Te nell'unità dello Spirito Santo per tutti i secoli dei secoli. Amen.

Il celebrante torna al centro dell'altare e offre il calice.

**O**fferimus tibi, Dómine, cálicem salutaris, tuam deprecántes cleméntiam: ut in conspéctu divínæ maiestátis tuæ, pro nostra et totíus mundi salúte, cum odóre suavitátis ascéndat. Amen.